№ 1-54/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 25 мая 2018 года

Ленинский районный суд г. Пензы

в составе председательствующего судьи Журавлевой Л.В.,

при секретарях Карташовой Т.А., Володиной М.А., 

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора Ленинского района г. Пензы Калмыковой А.А., помощника прокурора Ленинского района г. Пензы Майорова И.А., помощника прокурора Ленинского района г. Пензы Блузма Ю.К.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Карташовой И.Н., представившей удостоверение № 472 и ордер № 1382 Пензенской областной коллегии адвокатов от 13 апреля 2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, Данные изъяты, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ, ч.2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере; незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; незаконное приобретение наркотических средств в крупном размере.

Преступления совершены ею при следующих обстоятельствах.

11 декабря 2017 года около 10 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: Адрес , ФИО1, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта для личного употребления наркотических средств в значительном размере, зная канал приобретения наркотических средств через систему тайников (закладок), исключающую визуальный контакт продавца и покупателя, действуя умышленно, используя имеющийся у нее мобильный телефон, в сети Интернет на форуме «Телеграмм», в интернет-магазине «Три богатыря» договорилась с неустановленным следствием лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, о незаконном приобретении путем покупки за денежные средства в сумме 1400 рублей наркотического средства в значительном размере. 11 декабря 2017 года в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта для личного употребления наркотического средства в значительном размере, со своего мобильного телефона произвела перевод через электронную платежную систему на неустановленный следствием номер QIWI-кошелька принадлежащие ей денежные средства в сумме 1400 рублей, после чего получила смс-сообщение от неустановленного следствием лица с информацией о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством. Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта для личного употребления наркотического средства в значительном размере, в тот же день, то есть 11 декабря 2017 года примерно в 12 часов 00 минут, зная местонахождение наркотического средства, ФИО1 прибыла к пятому подъезду жилого дома №48 по ул.Попова в г.Пензе, где у правой ножки лавочки нашла тайник (закладку), из которой забрала, тем самым незаконно приобрела сверток, обмотанный в изоленту синего цвета, внутри которого находились два гриппер-пакета: внутри одного гриппер-пакета находилось вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Переченя наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,33 грамма, которое согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, внутри второго пакета находилось вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства- N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 -N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-Fubinaca), общей массой не менее 0,11 грамма, которое согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, которые ФИО1 незаконно хранила без цели сбыта для личного употребления при себе по месту своего проживания по адресу: Адрес до 18 часов 30 минут 11 декабря 2017 года.

11 декабря 2017 года в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 51 минуты ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: Адрес , реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконный сбыт производного наркотического средства в значительном размере, в ходе телефонного разговора, при помощи находящегося в ее пользовании мобильного телефона с абонентским номером Номер договорилась с Свидетель №5, использовавшим абонентский Номер , о продаже последнему части вышеуказанного производного наркотического средства в значительном размере за 1000 рублей, в ходе чего сообщила Свидетель №5 информацию о месте передачи ему наркотического средства. В тот же день, то есть 11 декабря 2017 года, не позднее 19 часов 20 минут ФИО1 пришла на заранее обговоренное место, а именно в сквер «Чернобыльцев», расположенный возле дома № 27А по ул. 8 Марта в г.Пензе, после чего совместно с Свидетель №5 прошла в подвал третьего подъезда дома №27А по ул. 8 Марта в г.Пензе, где умышленно, из корыстных побуждений, путем продажи за 1000 рублей незаконно сбыла Свидетель №5 часть незаконно хранящегося при ней вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,33 грамма, в значительном размере, которое впоследствии было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции, а оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства- N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-Fubinaca), общей массой не менее 0,11 грамма, которое является значительным размером, продолжила незаконно хранить без цели сбыта для личного употребления в кармане куртки по месту своего проживания по адресу: Адрес до 16 часов 30 минут 21 декабря 2017 года.

11 декабря 2017 года в 19 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в рамках Федерального закона РФ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», направленного на выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, около дома №27А по ул. 8 Марта в г. Пензе Свидетель №5 был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Пензе и доставлен в административное здание отдела УНК УМВД России по Пензенской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где в период времени с 19 часов 40 минут до 19 часов 50 минут того же дня, в помещении служебного кабинета №317, в ходе личного досмотра Свидетель №5 у него обнаружен и изъят из незаконного оборота незаконно приобретенный им без цели сбыта для личного потребления сверток из бумаги, внутри которого находилось вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,33 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, которое ФИО1 незаконно сбыла Свидетель №5 при вышеуказанных обстоятельствах. 

21 декабря 2017 года около 16 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в рамках Федерального закона РФ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», направленного на выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, около дома №146 по ул. Суворова в г. Пензе ФИО1 была задержана сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Пензе и доставлена в административное здание отдела УНК УМВД России по Пензенской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 32 минут того же дня, в помещении служебного кабинета №319, в ходе ее личного досмотра в правом кармане куртки, надетой на ней, было обнаружено и изъято из незаконного оборота незаконно приобретенное и незаконно хранящееся без цели сбыта для личного употребления вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства вещества N-(1-карбамоил-2-метилпропил) -1- (фенилметил) -1Н-индазол -3- карбоксамида - N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил) -1- (4-фторфенилметил) -1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-Fubinaca), общей массой 0,11 грамма, которое согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером. 

Она же, ФИО1, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта для личного употребления наркотических средств в крупном размере, 25 декабря 2017 года около 10 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: Адрес , заведомо зная канал приобретения наркотических средств через систему тайников (закладок), исключающую визуальный контакт продавца и покупателя, действуя умышленно, используя находящийся у нее персональный компьютер, в сети Интернет на форуме «Телеграмм», в интернет-магазине «Три богатыря» договорилась с неустановленным следствием лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, о незаконном приобретении путем покупки за денежные средства в сумме 1 400 рублей наркотического средства. После этого, 25 декабря 2017 года примерно в 10 часов 30 минут ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, получила от неустановленного следствием лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, неустановленный в ходе следствия номер QIWI-кошелька, на который необходимо было перечислить денежные средства в сумме 1 400 рублей за приобретение наркотического средства. После чего, ФИО2 продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта для личного употребления наркотического средства в крупном размере, прибыла в магазин «Эконом», расположенный по адресу: 

<

...>, где, используя терминал оплаты, произвела перевод через электронную платежную систему на неустановленный следствием номер QIWI-кошелька принадлежащие ей денежные средства в сумме 1 400 рублей, после чего, в этот же день, в период времени с 10 часов 45 минут до 10 часов 50 минут получила на персональном компьютере сообщение от неустановленного следствием лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, информацию о месте нахождения тайника «закладки» с наркотическим средством. 

Продолжая реализовывать преступный умысел, в тот же день, то есть 25 декабря 2017 года, примерно в 12 часов 40 минут, зная местонахождение наркотического средства, ФИО1 прибыла к дому №35 по ул.Маресьева в г.Пензе, где возле фонарного столба в земле нашла тайник (закладку), из которого забрала, тем самым незаконно приобрела сверток, обмотанный в изоленту синего цвета, внутри которого находился гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 ( с соответствующими изменениями) -N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-Fubinaca), общей массой не менее 0,96 грамма, которое согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером. 

25 декабря 2017 года около 13 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в рамках Федерального закона РФ №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», направленного на выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, около дома №35 по ул. Маресьева в г. Пензе ФИО1 была задержана сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Пензе и доставлена в административное здание отдела УНК УМВД России по Пензенской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 15 минут того же дня в помещении служебного кабинета №317 в ходе личного досмотра ФИО1 в женской сумке, находящейся при ней, был обнаружен и изъят из незаконного оборота незаконно приобретенный ею гриппер-пакет с веществом, содержащем в своем составе производное наркотического средства - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида -N- (1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-Fubinaca), общей массой 0,96 грамма, которое согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступлений признала полностью и пояснила, что около 20 лет употребляет наркотические средства, которые в последнее время приобретает через Интернет-магазины, в частности, Интернет-магазин «Три богатыря», посредством закладок. 

11 декабря 2017 года, около 10 часов, находясь у себя дома по адресу: Адрес , она решила приобрести наркотическое средство «скорость» для личного употребления. С помощью своего сотового телефона марки «Флай» (Номер ) и Интернет-приложения «Телеграмм» она написала в интернет-магазин «Три богатыря», запросив информацию о продаваемом товаре. Через некоторое время ей на сотовый телефон пришел прайс-лист, в котором содержалась информация о стоимости наркотического средства «скорость» массой 0,5 г - 1400 рублей, номер киви-кошелька, на который необходимо перечислить деньги за наркотик. Используя имеющееся в ее телефоне приложение, она перечислила на присланный ей номер киви-кошелька магазина «Три богатыря» 1400 рублей, после чего ей от данного магазина в программе «Телеграмм» пришла информация о месте нахождения закладки: «

<

...>, предпоследний подъезд, у правой ножки лавочки». Около 12 часов она приехала к дому №48 по ул. Попова в г. Пензе, где возле лавочки у пятого подъезда нашла «закладку» с наркотиком. Закладка представляла собой сверток, перевязанный в изоленту синего цвета. В данном свертке находился гриппер-пакет с порошкообразным веществом белого цвета – это было наркотическое средство «скорость», а также предоставляемый магазином бесплатно бонус – гриппер-пакет с веществом темного цвета – спайс или курительный гашиш. Забрав наркотические средства, она приехала домой, часть наркотического средства «скорость» употребила путем выкуривания.

В тот же день, 11 декабря 2017 года, примерно в 18 часов 30 минут ей позвонил ее знакомый Свидетель №5, который знал, что она употребляет наркотические средства. Он спросил, есть ли у нее наркотическое средство «скорость» и может ли он приобрести у нее наркотик. Желая заработать, с целью материальной выгоды она решила продать Свидетель №5 часть из приобретенного ею утром того же дня наркотического средства «скорость», взяла гриппер-пакет с наркотическим средством «скорость» и пересыпала его из гриппер-пакета в бумажный сверток. В разговоре с Свидетель №5 они договорились встретиться возле дома №27А по ул. 8 Марта в г. Пензе в сквере рядом с памятником «чернобыльцам». Около 19 часов они встретились с Свидетель №5 в указанном месте, Свидетель №5 предложил ей пройти с ним в подвал дома, чтобы проверить наркотическое средство, она согласилась. В подвальном помещении дома №27А по ул. 8 Марта г.Пензы Свидетель №5 передал ей 1000 рублей, а она передала ему бумажный сверток с наркотическим средством «скорость». После этого она сразу вышла из данного помещения и пошла домой. Оставшуюся часть наркотического средства, а именно – курительный гашиш или как еще его называют «спайс», она стала хранить у себя дома для личного употребления.

21 декабря 2017 года примерно в 16 часов 00 минут, взяв с собой наркотическое средство «спайс», приобретенное 11 декабря 2017 года через закладку на ул. Попова, 48 в г. Пензе, и прикрепив его к задней крышке телефона «Флай», она отправилась по своим делам. Телефон с прикрепленным наркотическим средством находился в правом кармане ее куртки. Примерно в 16 часов 30 минут около дома №146 по ул. Суворова в г. Пензе, рядом с ТЦ «Суворовский» она была задержана сотрудниками полиции, доставлена в отдел полиции по адресу: 

<

...>, где в ходе ее личного досмотра, проведенного с участием двух понятых, в правом кармане надетой на ней куртки был обнаружен сотовый телефон модели «Флай», на котором на задней крышке, на стекле фотокамеры, находился наркотик «спайс», который 11 декабря 2017 года она приобрела через закладку на ул. Попова, 48 в г. Пензе. 

25 декабря 2017 года около 10 часов 00 минут она, находясь у себя дома по адресу: 

<

...>, решила приобрести наркотическое средство «скорость» для личного употребления. Используя домашний компьютер, через сеть «Интернет» и программу «Телеграмм», она списалась с интернет-магазином «Три богатыря», откуда ей пришло сообщение о стоимости наркотического средства «скорость», а именно о том, что 0,5 грамма указанного наркотического средства стоит 1400 рублей, а также информация о номере киви-кошелька, на который необходимо перечислить денежные средства за заказ наркотика. Примерно в 10 часов 30 минут в этот же день она пошла в магазин «Эконом», расположенный по адресу: 

<

...>, где через терминал оплаты перечислила на номер киви-кошелька интернет-магазина «Три богатыря» денежные средства в сумме 1400 рублей. Через некоторое время ей пришло сообщение с местом нахождения «закладки»: «улица Маресьева 35 на углу дома, фонарный столб, вкопано возле столба». Она пешком направилась к указанному месту и примерно в 12 часов 40 минут подошла к жилому дому №35 по ул. Маресьева, где возле фонарного столба, в земле, немного раскопав, обнаружила сверток из полимерного материала, перемотанный изолентой синего цвета. Развернув изоленту, она увидела гриппер-пакет с наркотическим средством, который положила в свою сумку. После этого она собралась идти в сторону дома, однако была задержана сотрудниками полиции и доставлена в здание УНК УМВД России по г.Пензе, расположенное по ул. ФИО3, 28, где в ходе личного досмотра, проведенного с участием понятых, у нее в сумке был обнаружен гриппер-пакет с веществом темного цвета.

В содеянном искренне раскаивается, сожалеет о своих противоправных действиях. 

Кроме признания вины, виновность ФИО1 в совершении преступлений подтверждается показаниями свидетелей, материалами дела.

Свидетели Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 в судебном заседании пояснили, что по состоянию на декабрь 2017 года они работали в должности оперуполномоченных ОКОН УМВД России по г. Пензе. В их должностные обязанности входило раскрытие, пресечение и выявление преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В декабре 2017 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, что Свидетель №5 причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Пензы. 11 декабря 2017 года было решено провести в отношении Свидетель №5 оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Около 19 часов того же дня Свидетель №5 был взят ими под наблюдение возле дома №27А по ул. 8 Марта в г. Пензе. По имеющейся у них оперативной информации Свидетель №5 должен был встретиться с неустановленной девушкой по имени Татьяна и приобрести у нее наркотическое средство. Около 19 часов 00 минут в сквере рядом с памятником «Чернобыльцам», около дома №27А по ул. 8 Марта в г. Пензе, Свидетель №5 встретился с девушкой, как впоследствии установлено ФИО1 Свидетель №5 и ФИО1 прошли в арку дома №27А и зашли в металлическую дверь. Примерно через 10 минут ФИО2 вышла из дома и ушла, а еще через 10 минут вышел Свидетель №5 и пошел вдоль дома №27А по ул. 8 Марта в г. Пензе. В 19 часов 20 минут возле третьего подъезда указанного дома Свидетель №5 ими был задержан и доставлен в отдел полиции на ул. ФИО3, 28 в г.Пензе, где в ходе личного досмотра Свидетель №5 в носке, надетом на правую ногу, был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом белого цвета. Свидетель №5 пояснил, что обнаруженное у него вещество является наркотическим, и он приобрел его у девушки по имени Татьяна. В ходе дальнейших оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что наркотическое средство Свидетель №5 сбыла ФИО1, которая 21 декабря 2017 года была задержана возле дома №146 по ул.Суворова в г.Пензе, доставлена в здание УНК УМВД России по Пензенской области и досмотрена. Как впоследствии стало известно, в ходе досмотра ФИО1 в правом кармане надетой на ней куртки, был обнаружен сотовый телефон в корпусе черного цвета марки «Fly», на стекле камеры которого было прилеплено вещество темного цвета, которое было изъято, упаковано и опечатано.

25 декабря 2017 года около 13 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в рамках Федерального закона РФ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» возле дома №35 по ул. Маресьева в г.Пензе была вновь задержана ФИО1, которая была доставлена в здание УНК УМВД России по Пензенской области и досмотрена. В ходе досмотра, как им стало впоследствии известно, в находящейся у ФИО1 сумке был обнаружен гриппер-пакет с веществом темного цвета, который был изъят, упакован и опечатан.

Свидетель Свидетель №5 в судебном заседании пояснил, что ФИО1 знакома ему как лицо, у которого он однажды приобретал наркотическое средство. Ее номер телефона дал ему знакомый, который пояснил, что она может помочь в приобретении наркотического средства «скорость». 11 декабря 2017 года, в обеденное время, он, находясь возле своего дома по адресу: Адрес «б», решил приобрести наркотическое средство под названием «скорость» для личного употребления. Для этого он позвонил ФИО1, спросил, может ли он приобрести у нее наркотическое средство на 1000 рублей. ФИО1 ответила, что может, они договорились о встрече в сквере рядом с домом №27А по ул. 8 Марта в г. Пензе, примерно в 19 часов 00 минут. В указанное время они с ФИО1 встретились возле памятника «Чернобыльцам», чтобы их никто не увидел, он предложил ФИО1 пройти с ним в подвал возле третьего подъезда дома №27А по ул. 8 Марта, в данном подвале находится мастерская по ремонту обуви, где он работает мастером. В подвале он передал ФИО1 деньги в сумме 1000 рублей, а та передала ему бумажный сверток с наркотическим средством «скорость». Данный сверток он положил к себе в правый носок. После этого ФИО1 ушла, а он вышел из подвала примерно через 10 минут после нее и пошел по своим делам. Возле третьего подъезда дома №27А по ул. 8 Марта в г. Пензе к нему подошли двое молодых людей, представились и показали служебные удостоверения сотрудников полиции. Сотрудники полиции предложили ему проехать вместе с ними в отдел полиции, где в ходе личного досмотра в надетом на его правую ногу носке был обнаружен бумажный сверток с наркотиком «скорость», который он приобрел у ФИО1 Приобретенное им наркотическое средство представляло собой порошкообразное вещество белого цвета. Данный бумажный сверток с наркотиком был у него изъят. 

Из показаний свидетелей Свидетель №6 и Свидетель №7, данных ими в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что 11 декабря 2017 года примерно в 19 часов они по приглашению сотрудников полиции участвовали в качестве понятых при досмотре Свидетель №5, который проводился в одном из кабинетов, расположенных в здании по адресу: 

<

...>. Перед проведением досмотра сотрудник полиции, проводивший досмотр, разъяснил участвующим лицам их права и обязанности, после чего в ходе проведенного досмотра в носке, надетом на правую ногу Свидетель №5, был обнаружен и изъят бумажный сверток белого цвета. Когда сотрудник полиции развернул данный сверток, они увидели в нем вещество светлого цвета в виде порошка. Данный сверток был упакован в отдельный пакет, опечатан, на сопроводительном листе они поставили свои подписи. После чего был составлен протокол личного досмотра Свидетель №5, в котором после прочтения, удостоверившись в его правильном составлении, они также расписались. От Свидетель №5 во время досмотра никаких заявлений не поступило. После обнаружения у него свертка с веществом Свидетель №5 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство, которое он приобрел у девушки, и назвал ее имя, но они имя не запомнили.

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании показала, что с июля 2016 года она состоит в должности старшего оперуполномоченного ОБНОН ОГИК УНК УМВД России по г.Пензе. В ее должностные обязанности входит раскрытие, пресечение и выявление преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 21 декабря 2017 года около 16 часов 30 минут в УНК УМВД России по г. Пензе была доставлена ФИО1 Оперуполномоченный Свидетель №1 попросил ее, Свидетель №4, провести личный досмотр ФИО1 Для проведения досмотра были приглашены две женщины в качестве понятых. Перед началом личного досмотра она разъяснила понятым и ФИО1 права и обязанности, спросила у ФИО1, имеются ли у нее предметы или вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 ответила, что таких предметов и веществ у нее при себе нет. После этого она, Свидетель №4, приступила к досмотру, в ходе которого в правом кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен сотовый телефон в корпусе черного цвета, на стекле камеры которого было прилеплено вещество темного цвета. Она спросила у ФИО1, что это за вещество, и та пояснила, что это наркотическое средство, которое она приобрела для личного употребления 11 декабря 2017 года. Обнаруженное вещество было отлеплено от камеры сотового телефона, помещено в полиэтиленовый пакет, после чего было упаковано в бумажный конверт и опечатано.

25 декабря 2017 года около 13 часов 00 минут по просьбе оперуполномоченного Свидетель №1 она также проводила личный досмотр ФИО1 Перед началом личного досмотра она разъяснила права и обязанности понятым и ФИО1, спросила ФИО1, имеются ли при ней предметы или вещества, запрещенные в гражданском обороте, на то та ответила, что таких предметов и веществ у нее при себе нет. В ходе последующего досмотра ФИО1, проведенного с участием двух понятых, в женской сумке, находящейся при ФИО1, был обнаружен гриппер-пакет с веществом темного цвета. На ее вопросы ФИО1 пояснила, что это наркотик, который она приобрела для личного употребления 25 декабря 2017 года. Обнаруженный гриппер-пакет с веществом темного цвета был изъят, помещен в бумажный конверт и опечатан. 

После досмотров ФИО1 21 декабря 2017 года и 25 декабря 2017 года ею были составлены соответствующие протоколы, которые были прочитаны всеми участвующими лицами и подписаны. Каких-либо замечаний по проведению личных досмотров ФИО1 ни от кого из участвующих лиц не поступало.

Свидетели ФИО10 и Свидетель №9 в судебном заседании пояснили, что 21 декабря 2017 года примерно в 17 часов они по приглашению сотрудников полиции участвовали в качестве понятых в ходе личного досмотра ФИО1 в одном из кабинетов здания УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>. Досмотр проводился девушкой – сотрудницей правоохранительных органов, в их присутствии. ФИО1 была одета в куртку синего цвета, с капюшоном, берет серого цвета, обута в сапоги черного цвета. Перед проведением досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, после чего в ходе проведенного досмотра в правом кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен сотовый телефон в корпусе черного цвета, на стекле камеры которого было прилеплено вещество темного цвета. Сотрудница полиции спросила ФИО1, что это за вещество, та пояснила, что это наркотик, который она приобрела для личного употребления. Обнаруженное вещество сотрудником полиции было отлеплено от камеры сотового телефона и помещено в полиэтиленовый пакет, после чего было упаковано в бумажный конверт, опечатано печатью. Они и досматриваемая девушка поставили свои подписи на пояснительной записке, после чего был составлен протокол личного досмотра девушки, в котором все участники досмотра поставили подписи. Каких-либо замечаний к проведению досмотра и протоколу не поступало.

Из показаний свидетелей Свидетель №10 и Свидетель №11, данных ими в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что 25 декабря 2017 года примерно в 13 часов 50 минут, они по приглашению сотрудников полиции участвовали в качестве понятых при досмотре девушки в здании УНК УМВД России по Пензенской области, расположенном по адресу: 

<

...>. В данном кабинете находилась девушка в форме сотрудника полиции. Девушка, досмотр которой проводился, была одета в куртку синего цвета, с капюшоном, берет серого цвета, обута в сапоги черного цвета, при себе имела женскую сумку черного цвета. Перед проведением досмотра участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. В ходе проведенного досмотра в сумке, находящейся при досматриваемой девушке, обнаружен гриппер-пакет с веществом темного цвета. Как пояснила девушка, в гриппер-пакете находится наркотик (гашиш), который она приобрела для личного употребления. Обнаруженное вещество было изъято, помещено в полиэтиленовый пакет, после чего было упаковано в бумажный конверт и опечатано. После этого был составлен протокол личного досмотра девушки, в котором после прочтения, удостоверившись в его правильном составлении, всеми участниками досмотра были поставлены подписи. 

Кроме этого, вина ФИО2 в совершении преступлений подтверждается материалами дела:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 12 декабря 2017 года, согласно которому в следственный отдел № 2 СУ УМВД России по г. Пензы представлены материалы оперативно-розыскных мероприятий по факту обнаружения у Свидетель №5 порошкообразного вещества белого цвета (т.1 л.д. 8),

- актом о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 11 декабря 2017 года, из которого следует, что 11 декабря 2017 года в 19 часов около дома № 27А по ул. 8 Марта г. Пензы был взят под наблюдение Свидетель №5 В ходе наблюдения зафиксировано, что наблюдаемый находился около дома № 27А по ул. 8 Марта г. Пензы, к нему подошла неизвестная девушка, они вошли в арку указанного дома, поднялись по ступеньками и зашли в металлическую дверь. Примерно через 10 минут девушка вышла и ушла в неизвестном направлении. Еще через десять минут вышел Свидетель №5, который в 19 часов 20 минут 11 декабря 2017 года был задержан (т.1 л.д.9),

- копией протокола личного досмотра Свидетель №5 от 11 декабря 2017 года, согласно которому Свидетель №5 был досмотрен 11 декабря 2017 года в период времени с 19 часов 40 минут до 19 часов 50 минут в присутствии понятых Свидетель №6 и Свидетель №7, в ходе досмотра у Свидетель №5 в правом носке был обнаружен и изъят бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета (т.1 л.д.10-11),

- копией заключения физико-химической экспертизы № 1/1388 от 12 декабря 2017 года, согласно которому объектом исследования являлось вещество, изъятое 11 декабря 2017 года в ходе личного досмотра Свидетель №5, представленное на исследование вещество массой 0,33 грамма на момент проведения исследования содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) - пирролидиновалерофенон (PVP). В процессе проведения исследования израсходовано 0,01 грамма вещества. Остаток вещества после проведения экспертного исследования составил 0,32 грамма (т.1 л.д. 56-61),

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемой ФИО1 от 25 декабря 2017 года, согласно которому ФИО1 в присутствии защитника указала участок местности, расположенный возле пятого подъезда жилого дома №48 по ул. Попова в г.Пензе, где находилась «закладка» с приобретенным ею наркотическим средством. После чего подозреваемая ФИО1 указала на участок местности, находящийся на «Аллее Чернобыльцев», расположенной в 200-х метрах от жилого дома №27А по 8 Марта, на котором 11 декабря 2017 года она встретилась с Свидетель №5 с целью незаконного сбыта наркотических средств (т.1 л.д. 63-67),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 04 января 2018 года, в ходе которого была осмотрена, а затем признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела детализация расходов для номера 

<

***>, принадлежащего ФИО1, в которой отражены время и дата входящих вызовов с абонентского номера +Номер , принадлежащего Свидетель №5: 11 декабря 2017 года – 18:30, 18:35, 18:51 (т. 1 л.д.68-80,81),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 01 февраля 2018 года, в ходе которого была осмотрена, а затем признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела детализация расходов для номера +79613543033, принадлежащего Свидетель №5, в которой отражены время и дата исходящих вызовов на абонентский номер 

<

***>, принадлежащий ФИО1: 11 декабря 2017 года – 18:30, 18:35, 18:51 (т.1 л.д. 82-87,88),

- копией протокола осмотра предметов от 22 декабря 2017 года, в ходе которого был осмотрен, а затем признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу № 11701560043000715 бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, изъятый 11 декабря 2017 года в ходе личного досмотра Свидетель №5 (т.1 л.д.92-94,95),

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 22 декабря 2017 года, согласно которому в следственный отдел № 2 СУ УМВД России по г. Пензы представлены материалы оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 (т.1 л.д. 109-110),

- актом о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 21 декабря 2017 года, из которого следует, что 21 декабря 2017 года около 16 часов 30 минут у остановки общественного транспорта «ул. Шевченко» на ул. Суворова г. Пензы была взята под наблюдение ФИО1, которая по имеющейся оперативной информации имела при себе наркотическое средство синтетического происхождения. Наблюдаемая прошла мимо остановки, повернула к 

<

...> после чего была задержана (т.1 л.д. 111),

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 21 декабря 2017 года, согласно которому ФИО1 была досмотрена 21 декабря 2017 года в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 32 минут в присутствии понятых ФИО10 и Свидетель №9, в ходе досмотра в правом кармане куртки, надетой на ФИО1, было обнаружено и изъято вещество темного цвета (т.1 л.д. 112),

- заключением физико-химической экспертизы № 1/1411 от 21 декабря 2017 года, согласно которому объектом исследования являлось вещество, изъятое 21 декабря 2017 года в ходе личного досмотра ФИО1, представленное на исследование вещество массой 0,11 грамма на момент проведения исследования содержит в своем составе производное наркотического средства - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 -N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-Fubinaca). В процессе проведения исследования израсходовано 0,01 грамма вещества. Остаток вещества после проведения экспертного исследования составил 0,10 грамма (т.1 л.д. 143-145),

- протоколом осмотра предметов от 12 января 2018 года, в ходе которого был осмотрен, а затем признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 21 декабря 2017 года бумажный сверток белого цвета с находящимся внутри твердым веществом темного цвета (т.1 л.д.147-150,151),

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 4 января 2018 года, согласно которому в следственный отдел № 2 СУ УМВД России по г. Пензы представлены материалы оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 (т.1 л.д. 162-163),

- актом о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 25 декабря 2017 года, из которого следует, что 25 декабря 2017 года около 13 часов 00 минут на ул. Маресьева г. Пензы была взята под наблюдение ФИО1, которая по имеющейся оперативной информации имела при себе наркотическое средство синтетического происхождения. Наблюдаемая проходила мимо 

<

...> после чего была задержана (т.1 л.д. 164),

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 25 декабря 2017 года, согласно которому ФИО1 была досмотрена 25 декабря 2017 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 15 минут в присутствии понятых Свидетель №10 и Свидетель №11, в ходе досмотра в находящейся при ФИО1 женской сумке черного цвета был обнаружен и изъят гриппер-пакет с веществом темного цвета (т.1 л.д.165),

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемой ФИО1 от 25 декабря 2017 года, из которого следует, что подозреваемая ФИО1 в присутствии защитника указала на участок местности возле фонарного столба, расположенного возле жилого дома №35 по ул. Маресьева в г.Пензе, где находилась «закладка» с приобретенным ею 25 декабря 2017 года наркотическим средством. После чего подозреваемая ФИО1 указала на терминал оплаты, находящийся по адресу: 

<

...> Марта, 27А, через который она осуществила оплату за приобретаемое ею наркотическое средство (т.1 л.д.190-194),

- заключением физико-химической экспертизы № 1/1418 от 04 января 2018 года, согласно которому объектом исследования являлось вещество, изъятое 25 декабря 2017 года в ходе личного досмотра ФИО1, представленное вещество массой 0,96 грамма на момент проведения исследования содержит в своем составе производное наркотического средства - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями) -N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-Fubinaca). В процессе проведения исследования израсходовано 0,05 грамма вещества. Остаток вещества после проведения экспертного исследования составил 0,91 грамма (т.1 л.д. 198-200),

- протоколом осмотра предметов от 31 января 2018 года, в ходе которого был осмотрен, а затем признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела гриппер-пакет с пластичным веществом коричневого цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 (т.1 л.д. 202-204, 205-206).

Все перечисленные выше доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, поэтому учитываются судом в качестве доказательств вины ФИО1 Каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального закона при сборе доказательств, приобщении их к материалам дела и документальном оформлении не допущено.

Показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, ФИО10, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11 являются последовательными на всем протяжении предварительного и судебного следствия, согласуются друг с другом и другими доказательствами по делу, оснований сомневаться в их достоверности и правдивости у суда не имеется. Оснований для оговора ФИО1 со стороны указанных лиц судом не установлено.

Показания подсудимой ФИО1 также соответствуют иным доказательствам по делу и установленным судом обстоятельствам дела, в связи с чем суд считает их достоверными.

Письменные доказательства по делу, в том числе протоколы следственных действий, являются допустимыми доказательствами, каких-либо нарушений требований уголовно-процессуального законодательства при производстве следственных действий не допущено.

Результаты оперативно-розыскной деятельности получены в соответствии с положениями Федерального закона от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», представлены в органы следствия на основании постановления руководителя органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, в соответствии со ст. 11 указанного Закона, отвечают требованиям допустимости, относимости и достоверности, в связи с чем суд принимает их в качестве доказательств.

Не имеется у суда оснований сомневаться и в правильности результатов экспертиз, направленных на установление вида и размера наркотического средства, поскольку они проведены экспертами, имеющими необходимый допуск, квалификацию, стаж для производства соответствующих экспертиз, с использованием надлежащего специального оборудования, методических рекомендаций; выводы исследований мотивированы и обоснованны.

Выступая в судебных прениях, государственный обвинитель Блузма Ю.К. просил исключить из предъявленного ФИО1 обвинения указание на совершение ею 25 декабря 2017 года незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства, содержащего в своем составе производное наркотического средства - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида -N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-Fubinaca), общей массой не менее 0,96 грамма, поскольку ФИО1 была задержана 25 декабря 2017 года непосредственно после приобретения ею указанного наркотического вещества, реальной возможности хранить незаконно приобретенное наркотическое средство у нее не возникло, ее действия были пресечены путем задержания сотрудниками правоохранительных органов, а, следовательно, действия направленные на непосредственное владение приобретенным наркотическим средством она не совершила.

Исследовав совокупность приведенных доказательств, согласующихся между собой, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении преступлений, изложенных в описательной части приговора, и, соглашаясь с мнением государственного обвинителя, квалифицирует ее действия:

по факту сбыта наркотических средств Свидетель №5 Дата - по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, 

по факту обнаружения у ФИО1 наркотических средств 21 декабря 2017 года - по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере,

по факту обнаружения у ФИО1 наркотических средств 25 декабря 2017 года - по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами бесспорно установлено наличие в действиях ФИО1 прямого умысла на совершение незаконного сбыта наркотических средств, так как подсудимая осознавала, что совершает незаконные действия, направленные на сбыт наркотических средств Свидетель №5, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий и желала этого. 

Об имеющейся у ФИО1 цели сбыта наркотических средств свидетельствует характер ее действий, направленных на незаконную реализацию имевшихся у нее наркотических средств Свидетель №5

ФИО1 совершила данное преступление с прямым умыслом, который был направлен на незаконный сбыт наркотических средств.

Преступление, совершенное ФИО1 11 декабря 2017 года, является оконченным, поскольку подсудимой выполнены все необходимые действия по передаче приобретателю наркотического средства.

Указание о совершении преступления в отношении наркотического средства в значительном размере нашло свое подтверждение в судебном заседании. В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1, УК РФ» значительным размером наркотического средства, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрона, признается масса вещества свыше 0,2 г до 1 г. Таким образом, масса наркотического вещества, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,33 граммов, ставшего предметом противоправных действий подсудимой ФИО1 по факту сбыта Свидетель №5, является значительным размером. 

Исследованные в судебном заседании доказательства также прямо свидетельствуют о том, что подсудимая ФИО1 11 декабря 2017 года, имея умысел на приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, и 25 декабря 2017 года, имея умысел на приобретение без цели сбыта наркотических средств, осознавая, что такие действия запрещены законом, используя мобильный телефон и компьютер через сеть Интернет, договорилась о приобретении бесконтактным способом наркотических средств синтетического происхождения в интернет-магазине, осуществила их оплату посредством перечисления денежных средств через Киви-кошелек на представленный ей продавцом номер, после чего, получив сообщения с указанием места нахождения закладок наркотических веществ, прибыла по указанным адресам, где в тайниках забрала, то есть незаконно приобрела: 11 декабря 2017 года - вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства- N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, -N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-Fubinaca), общей массой не менее 0,11 грамма; 25 декабря 2017 года - вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, -N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-Fubinaca), общей массой 0,96 грамма. После чего приобретенное 11 декабря 2017 года вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства- N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, -N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-Fubinaca), общей массой не менее 0,11 грамма незаконно хранила без цели сбыта для личного потребления до момента изъятия сотрудниками правоохранительных органов 21 декабря 2017 года. 

Проверенные судом доказательства прямо свидетельствуют о том, что ФИО1 осознавала факт совершения незаконных действий, связанных с оборотом наркотических средств, и желала наступления определенных последствий содеянного в виде незаконного приобретения и хранения наркотических средств для последующего личного употребления.

Так, на основании показаний самой подсудимой в судебном заседании установлено, что она совершала конкретные действия, направленные на приобретение и хранение запрещенных в обороте наркотических средств для личного употребления.

Заключения экспертиз о характере и размере обнаруженного у ФИО1 вещества у суда сомнений не вызывают, их выводы обоснованы, убедительно мотивированы и даны на основе конкретных исследований. 

Проверенные судом доказательства прямо свидетельствуют о том, что преступления, предусмотренные ч.1 ст. 228 УК РФ и ч.2 ст. 228 УК РФ совершены ФИО1 с прямым умыслом. Содеянное ФИО1 является оконченными преступлениями.

Учитывая, что изъятие 25 декабря 2017 года наркотического средства у ФИО1 сотрудниками правоохранительных органов имело место после незаконного приобретения ею путем изъятия из «тайника-закладки» указанного в приговоре наркотического средства, то есть после полного выполнения ею объективной стороны данного преступления, умысел на приобретение наркотического средства у ФИО1 сформировался самостоятельно и вне зависимости от действий сотрудников правоохранительных органов, оснований для квалификации действий ФИО1 от 25 декабря 2017 года как неоконченного преступления, о чем просил защитник, не имеется.

Указание о совершении преступления в отношении наркотического средства в значительном размере, изъятого 21 декабря 2017 года, и в отношении наркотического средства в крупном размере, изъятого 25 декабря 2017 года, нашло подтверждение в судебном заседании. В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1, УК РФ» значительным размером наркотического средства, содержащего производное наркотического средства- N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, признается масса вещества свыше 0,05 грамма до 0,25 грамма, а крупным размером - свыше 0,25 граммов до 500 граммов. Таким образом, масса наркотического вещества, содержащего в своем составе производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида - -N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-Fubinaca), общей массой не менее 0,11 грамма, ставшего предметом преступных действий ФИО1, является значительным размером; а масса наркотического вещества, содержащего в своем составе производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида - -N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-Fubinaca), общей массой 0,96 грамма, ставшего предметом незаконного приобретения подсудимой ФИО1 25 декабря 2017 года – крупным размером.

Таким образом, вина ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений нашла свое полное подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами в их совокупности.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. 

ФИО1 совершила три преступления, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в том числе и преступления тяжкое и особо тяжкое, ранее не судима, привлекалась к административной ответственности (т.1 л.д.233-248,249), согласно сообщению ГБУЗ ОПБ им. К.Р. Евграфова на учете не состоит, на стационарном лечении не находилась (т.1 л.д.253,255), согласно сообщению областной наркологической больницы с 2005 года состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «Психические расстройства и расстройства поведения, связанные с употреблением опиоидов» (т.1 л.д. 258), имеет малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1 л.д. 261), по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется неудовлетворительно, отмечается употребление наркотических веществ, неисполнение родительских обязанностей, уклонение от профилактической работы (т.1 л.д.263).

Согласно заключению комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов № 221 от 15 февраля 2018 года ФИО1 на момент освидетельствования обнаруживает признаки синдрома зависимости от нескольких или других психоактивных веществ, наркомания, (по МКБ-10 F 19.243Н). О чем свидетельствует длительное употребление наркотических препаратов разных групп с 18-летнего возраста, признаки психической и физической зависимости от наркотических средств, неоднократное стационарное лечение по поводу наркомании и возобновление употребления наркотиков после лечения. Данное заболевание испытуемой не сопровождается какими-либо психическими расстройствами и признаками слабоумия, не лишает ее возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Таким образом, ФИО1 не обнаруживала на момент инкримируемого ей деяния и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия, и иного болезненного состояния психики, которые могли бы лишать ее способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По состоянию психического здоровья ФИО1 способна правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, как равно она по своему психическому состоянию может самостоятельно осуществлять свое право на защиту. Как лицо, страдающее наркоманией, ФИО1 нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации от наркотической зависимости сроком не более 5 лет. Противопоказаний для проведения лечения нет, но лечение проводить с учетом имеющегося у нее гепатита «С». В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Необходимо отметить, что у подэкспертной ФИО1 не выявлено каких-либо выраженных индивидуально-психологических особенностей (интеллектуальных, характерологических, эмоционально-волевых), которые могли бы оказать существенное (ограничивающее) влияние на поведение подэкспертной в конкретных исследуемых ситуациях, а также на ее способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, возможность руководить ими в момент совершения правонарушений (т.1 л.д. 212-214).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимой (наличие заболевания «Гепатит С»).

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228 УК РФ и п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, и степень их общественной опасности, данные о личности подсудимой, суд не находит оснований для изменения категории данных преступлений на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

С учетом изложенного, конкретных обстоятельств совершенных общественно-опасных деяний, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, данных о личности подсудимой, состояния ее здоровья и материального положения, в целях восстановления социальной справедливости и достижения целей уголовного наказания, в том числе профилактики совершения ею новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы без применения по ч.2 ст. 228 УК РФ и п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Вышеуказанные смягчающие наказание обстоятельства в их совокупности, а также данные о личности и состоянии здоровья подсудимой, ее критическое отношение к содеянному и поведение после совершения преступлений, наличие у нее на иждивении малолетнего ребенка и материальное положение ее семьи, суд признает исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности личности подсудимой, и считает возможным применить при назначении ФИО1 наказания по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и ч.2 ст. 228 УК РФ положения ст. 64 УК РФ, назначив ФИО1 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данных статей.

В связи с наличием у ФИО1 обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, при назначении ей наказания по ч.1 ст. 228 УК РФ подлежат применению правила ч.1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ при назначении наказания подсудимой ФИО1 не имеется.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 следует назначить в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307,308,309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ, ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание:

по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года,

по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год,

по ч.2 ст. 228 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. 

Заключить ФИО1 под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня провозглашения приговора, то есть с 25 мая 2018 года.

Вещественные доказательства: Данные изъяты

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Ленинский районный суд г. Данные изъяты в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Л.В. Журавлева